(Spiegazione)

RECTO.

1. (u)olunt id(em?) uel assunt, qui consen-
2. (tiant) (ex cont) ractu uenit et cum eo contrahetur
3. ? at. formula quasi ex delicto uenerit liberti et est in fa-
4. (ctum ar)bitraria etiam ui. Vere huic dicimus alienatum esse, qui
5. (man)cipio accepit, alienationem nobis ad dominii translationem
6. referentibus. Sed hoc de illo. Quid, si pro muliere dotem dede(rit), quis tenea-
7. tur hac formula? Sed in proposito et Iauolenus confitetur, cum
8. uiro actionem esse; et idem putat etiam dissoluto matrimonio. Sed Venidius
9. et Octauenus: manente quidem matrimonio posse agi cum marito; est post di-
10. uortium, antequam dotem reddat, quodsi reddiderit cum
11. muliere, et si quid retinuerit maritus, cum utroque. Hoc et ego uerum
12. esse didici. (Si) suum iusserit dotem promittere libertus, secundum Iauolenum
quidem
13. et post diuortium ipse tenebitur, ut actiones suas praestet, si non-
14. dum exegit. Sed si culpa eius soluendo esse desiit debitor, periculo
15. patroni perit. Sed si statim potest mulier rei uxoriae agere et antequam
patr(onus)
16. Fabiana formula uocet, damnabitur maritus propter suam culpam. Deinde
quaeremus

VERSO.

1. Laetoriae noxales sunt inter(dum) (pa)
2. ter suo nomine tenebitur, non de p(eculio)
3. qui s(eruum?) iussit alii mancipari, ut iam diximus. Sed si se(ruus)
4. quid post mortem eius uel manumissionem uel alienationem dominii, utrum
5. dumtaxat de peculio teneatur, an et post annum de eo, quod ad eum peruenerit?
6. Et ea quidem, quae non mortis causa data sunt, ita reuocat si dolo malo
alienata sint, ea
7. autem, quae mortis causa, omnimodo; nam in formula ita est: mortis causa
siue dolo malo. In mortis causa enim
8. donatione semper uti (Fabiana?) nec esse pr(aetoris) arb(itrium). Ergo et si
filio exheredato
9. mortis causa donauerit, tenebitur hac formula. Sed cum potest ei pa-
10. ter legare, uideamus, ne inutilis sit Fabiana formula aduersus filium. Idque
etiam
11. Iulianus scribit in maiore centenario, qui cum tres habet, duos heredes instituit
et tertio
12. exheredato mortis causa donauit; ait enim: patronum, qui tertiae partis
bonorum possessionem acci-
13. peret, Fabiana inutiliter aduersus filium usurum, quia potest ei et legare
14. pater, nisi, (i)nquit, (id) commodum, quod per Falcidiam habiturus esset,
eius minu-
15. atur. Aristo ait: non esse aequom, quicquam, filio eripi, cum etiam ex mi-
16. nima parte non iste (scr. heres institutus) expulsurus sit patronum.

Del frammento minore, scritto sul residuo del foglio seguente, riproduciamo qui i caratteri in zincotipia, anche per dare al lettore un saggio di questa scrittura.